



INFORMACE OÚ VŠENORY

Vážení spoluobčané,

v pátek 13. 3. 2020 proběhla schůzka krizového štábu obce Všenory, kde jsme projednávali opatření v souvislosti s mimořádnou epidemiologickou situací. Od té doby Vláda ještě zvýšila bezpečnostní opatření, která jsou relativně přísná a není vyloučeno, že v případě potřeby ještě zpřísněna budou. Za těchto okolností si dovoluji na Vás apelovat, abyste zcela omezili osobní kontakty a byli na sebe opatrní.

Na schůzce krizového štábu jsme přijali tato opatření:

Pomoc občanům

V uplynulých dnech jsme kontaktovali některé z Vás s nabídkou pomoci. **Obecní úřad Všenory bude od pondělí 16. 3. 2020 poskytovat pomoc seniorům, imobilním osobám, lidem ohroženým na zdraví, nebo v karanténě:**

- zajištění nákupu potravin a léků,
- v případě potřeby venčení pejsků,
- dovážku obědových menu ze školní jídelny v Řevnicích (pokud bude i nadále vařit), cena oběda 65 Kč. Jídlo je potřeba objednat na níže uvedených kontaktních telefonech předchozí den do 11 hodin. Jídelníček lze nalézt na <https://www.zsrevnice.cz/jidelna/> nebo Vám ho sdělíme telefonicky.



V případě vašeho zájmu o některou ze služeb volejte prosím starostce obce Lence Nejedlíkové na telefon 602 376 290 nebo na mobilní telefon úřadu 602 691 663 nejlépe v době od 8 do 18 hodin. Tyto služby budou poskytovány do vyčerpání personálních kapacit obce a dobrovolníků.

Hledáme dobrovolníky

Situaci je zatím možné zvládnout silami obecního úřadu, avšak uvidíme, jaký bude její další vývoj. V případě zhoršení situace bychom rádi vyzvali občany, kteří mají zájem pomoci, aby nám napsali na e-mail: obec@vsenory.cz, starosta@vsenory.cz. Těm, kdo jste se nám přihlásili, děkujeme a co nejdříve Vás budeme kontaktovat.

Mobilní rozhlas

Registrujte se prosím do mobilního rozhlasu, řekněte o tom svým sousedům, známým... I jeho prostřednictvím budeme s Vámi komunikovat. Registraci lze provést na webových stránkách: **vsenory.mobilnirozhlas.cz**.

Provoz obecního úřadu

Od pondělí 16. 3. 2020 až do odvolání nebude veřejnosti umožněn vstup do kanceláří jednotlivých referentů. Pro komunikaci prosím využívejte telefonický či mailový kontakt, pro písemná podání venku umístěnou schránku úřadu. Telefon: 257 711 010, 602 691 663. Mail: obec@vsenory.cz, e-podatelna@vsenory.cz.

V případě, že Vaše záležitost nesnese odkladu, domluvte si, prosím, předem schůzku na výše uvedených telefonech.

Za odpady a pejska lze zaplatit bankovním převodem: 0389513399/0800. Je nutno zadat variabilní symbol, bližší informace k platbám jsou na webu obce a ve Všenorském zpravodaji. Do odvolání budou vyváženy i popelnice bez nálepky.

Dosavadní přehled přijatých opatření v naší obci:

- 10. 3. byl přerušen provoz základní školy
- 13. 3. byl pozastaven provoz knihovny a muzea Mariny Cvětajevové
- 17. 3. uzavření provozu mateřské školy
- 27. 3. se ruší v knihovně Noc s Andersenem
- 4. 4. se ruší akce Uklidíme Česko
- 6. 4. se ruší velikonoční koncert a výstava kraslic

Po dobu vyhlášeného nouzového stavu se nebude konat zastupitelstvo obce. Pro aktuální informace sledujte webové stránky obce www.vsenory.cz. Informace budeme zasílat i mobilním rozhlasem.

Děkujeme za pochopení, za důslednost a ohleduplnost v této mimořádné situaci. Opatrujte se 😊

Lenka Nejedlíková, starostka
Všenory 16. 3. 2020

Informace místní lékařky

Vážení všenorší občané,

abychom společně vše lépe zvládli, přidávám pro Vás pár informací.

Je jen na nás, zda se nám povede zpomalit postup pandemie, zabránit zahlcení zdravotního systému a ochránit naše oslabené spoluobčany. To vyžaduje skutečně od každého z nás striktně dodržovat drastická opatření, kterými jsou především:

1. **Sociální odstup – lidé se musí přestat osobně stýkat**, nenavštěvovat se, komunikovat mezi sebou jen třeba telefonicky nebo prostřednictvím internetu. Starší, využijte prosím nabízené pomoci obecního úřadu nebo sousedské solidarity k dovozu potravin, léků, venčení pejska... /při předávání si ale udržujte odstup a dezinfikujte části, které berete do rukou/.
2. Se svým zaměstnavatelem se pokuste domluvit práci z domu.
3. **Pokud budete muset vyjít ven, měli byste v roušce a udržujte si od sebe odstup min. 2 metry** /virus se šíří kapénkami, které z úst doletí až 2 m, pak spadne na povrch a tam vydrží až týden/.
4. Nepodávejte si ruce, nesahejte si na oči a obličej, používejte kapesní dezinfekční prostředky.
5. Splachujte WC pouze se sklopeným poklopem/prkénkem/, aby se nevytvořil infekční aerosol.
6. **Pokud kašlete, ne do rukou, ale do kapesníku, či do rukávu.**
7. Madel v hromadné dopravě se přidržujte předloktím, ne rukou.
8. Po příchodu domů si vždy vydezinfikujte a umyjte ruce, dezinfikujte mobil, brýle, klávesnice.
9. Žijte zdravě, pravidelně pijte, zvlhčujte sliznice, doplňujte vitamíny.
10. **Pokud potřebujete k lékaři, nechoďte do čekárny, kontaktujte jej nejprve telefonicky.**
11. Pokud potřebujete do lékárny, aby se omezil kontakt, můžete využít následující: **Lékárna U Sv. Anežky v Letech nabízí možnost objednání léčiv a zdravotnických prostředků elektronickou formou na emailové adrese: info@lekarnalety.cz**
12. **Důležitá další telefonní čísla: Integrovaný záchranný systém 112, 1212, Krajská hygienická stanice: 771137070, 736521357, 234118254, 234118258, 268, 269, www.coronavirus.mzcr.cz, Pečovatelská služba Řevnice: 257721569**
13. Sledujte a dodržujte opatření státu, která jsou neustále aktualizována na programu ČT 24

Rozhodně se zbytečně nebojme, **neztrácejme selský rozum a zdravý optimismus**. Je ale nutné, abychom táhli za jeden provaz a ochránili naše blízké.

MUDr. Michaela Formánková

Vláda posiluje preventivní opatření v souvislosti s koronavirem

Na mimořádném jednání vlády v neděli 15. března 2020 vláda Andreje Babiše rozhodla v rámci preventivních kroků proti šíření koronaviru SARS CoV-2 o dalších mimořádných opatřeních. Od půlnoci 16. března až do 24. března 6.00 ráno vyhlásila omezení volného pohybu osob až na vymezené nezbytné výjimky. Prodloužila rovněž opětovné zavedení ostrahy hranic.

„Vyhodnotili jsme vývoj situace se šířením koronaviru a na dnešním jednání vlády jsme přijali patnáct usnesení. Tato usnesení mají omezit volný pohyb osob a zabránit šíření epidemie koronaviru na další osoby,“ uvedl po skončení jednání premiér Andrej Babiš.

Od 16. března 0.00 hodin proto platí v celé České republice omezení volného pohybu osob. Opustit bydliště bude možné jen v přesně specifikovaných případech, například z důvodu cesty do zaměstnání či podnikání, nezbytných cest za rodinou a blízkými či cest na nákupy potravin a základních potřeb, léčiv či potřeb pro zvířata, cest k lékaři nebo za účelem vyřízení neodkladných úředních záležitostí nebo na poštu. Povoleny jsou samozřejmě i služební pochůzky policistů či strážníků, lékařů či sociálních pracovníků, ale také třeba individuální vycházky do parků či do přírody.

Vláda současně nařídila osobám omezit pohyb na veřejně dostupných místech na nezbytně nutnou dobu a omezit kontakty s jinými osobami na nezbytně nutnou míru. Zaměstnavatele vláda vyzvala, aby v maximální možné míře u svých zaměstnanců využili práci z domova, aby maximálně vyhověli případným žádostem o dovolenou či placené volno a aby omezili výkon prací, které nejsou významné pro zachování činnosti zaměstnavatele.

Lidé by při kontaktu s jinými osobami měli dbát na dodržování bezpečného odstupu nejméně dva metry. Vláda také doporučuje co nejvíce používat bezhotovostní platební styk a ve zvýšené míře dbát na hygienická opatření.

Vláda schválila také možnost nasazení vojáků Armády ČR a příslušníků Celní správy při řešení krizové situace a prodloužila mimořádné opatření o dočasném znovuzavedení ochrany vnitřních hranic České republiky, a to až do 4. dubna 2020 do 23.59 hodin. Ochrana hranic se týká pozemní hranice s Německem a Rakouskem a vzdušné hranice, hranice s Polskem a Slovenskem si chrání obě tyto země z vlastní iniciativy.

Upřesnila také mimořádné opatření k zákazu maloobchodního prodeje a prodeje služeb v provozovnách, které se nově netýká autoservisů do 30 osob, odtahových služeb, prodejců náhradních dílů, zásilkových služeb, prodejen zahrádkářských a zemědělských potřeb, prodejen jízdenek, lázeňských zařízení poskytujících služby alespoň částečně hrazené z veřejného zdravotního pojištění, pohřebních služeb, květinářství, prodejen a výdejen zdravotnických prostředků a provozoven souvisejících se stavebnictvím. Zákaz se také nevztahuje na činnosti, které nejsou živností podle živnostenského zákona.

Naopak od 16. března 2020 od 6.00 hodin se zakazuje prodej ubytovacích služeb s výjimkou ubytoven, lázeňských zařízení a školských ubytovacích zařízení, zakazuje se provoz autoškol, provoz alternativních taxislužeb kromě rozvozu potravin, provoz samoobslužných prádel a čistíren, maloobchodní prodej stavebnin a hobbymarketů. Ke stejnému času je vztažen i zákaz provozování vnitřních a venkovních sportovišť. Vláda pak rozhodla, že až do odvolání se ruší platnost tzv. modrých parkovacích zón ve městech a obcích. Zakázán byl i přímý prodej jízdenek průvodčími ve vlakových spojih.

Vláda rovněž s platností od 16. března 2020 zakázala všem lékařům, zubním lékařům, farmaceutům a zdravotnickému personálu čerpání dovolené po dobu nouzového stavu. Naopak nařídila všem orgánům veřejné moci a správním orgánům, aby až do 24. března do 6.00 hodin přešly na omezený provoz spočívající ve vykonávání jen nezbytně nutné agendy, omezení osobních kontaktů s veřejností či klienty i mezi zaměstnanci jako takovými a snížily počet zaměstnanců na pracovišti na nezbytně nutné minimum. „To znamená, že by měly do týdne mít jenom omezený rozsah úředních hodin, a to na pondělí a středu v maximálním rozsahu tři hodiny,“ upřesnil předseda vlády.

Ministři také rozhodli kvůli zakazu volného pohybu odložit doplňovací volby do Senátu, které se měly z důvodu úmrtí předsedy Senátu Jaroslava Kubery konat z rozhodnutí prezidenta republiky 27. a 28. března a 3. a 4. dubna. Volby se uskuteční v náhradním, dosud neurčeném termínu.

Vláda také dalším mimořádným opatřením nařídila krajským hejtmanům a primátorovi hlavního města Prahy, že musí v případě potřeby zajistit školské zařízení, které bude pečovat o děti ve věku od 3 do 10 let, jejichž zákonní zástupci pracují jako zaměstnanci bezpečnostních sborů, obecní policie, poskytovatelů zdravotních služeb, orgánů ochrany veřejného zdraví a příslušníci ozbrojených sil anebo pedagogickými nebo nepedagogickými pracovníky určené školy nebo školského zařízení, přičemž v každé takové skupině může být nanejvýš 15 dětí.

Vláda také uložila pracovní povinnost studentům pátého a šestého ročníku prezenčního studia všeobecného lékařství lékařských fakult veřejných vysokých škol a posledních ročníků denní nebo prezenční formy studijních programů či oborů vzdělání připravující na profesi všeobecné sestry, dětské sestry, zdravotnického záchranáře, asistenta ochrany a podpory veřejného zdraví a praktické sestry k zajištění poskytování zdravotních služeb poskytovateli zdravotních služeb a k zajištění činnosti orgánů ochrany veřejného zdraví po dobu platnosti nouzového stavu.

Současně také vláda schválila, aby Správa státních hmotných rezerv bezplatně uvolnila hmotné rezervy pro potřeby základních složek integrovaného záchranného systému a Armády České republiky při zásazích na postiženém území a pro přímou humanitární pomoc, po dobu trvání nouzového stavu a pohotovostní zásoby a zásoby pro humanitární pomoc formou výpůjčky nebo předáním do spotřeby a trvalého využití po dobu trvání nouzového stavu. Správa státních hmotných rezerv pak dostala za úkol nakoupit potřebný materiál a vybavení, a to i formou výběrového řízení bez uveřejnění.

Ministři rozhodli také uvolnit dalších až 1,5 miliardy korun z vládní rozpočtové rezervy ve prospěch Ministerstva zdravotnictví na nákup nezbytných ochranných prostředků a dalšího vybavení, které budou použity k řešení krizové situace související s šířením koronaviru.

Vláda rozhodla také o změně statutu Ústředního krizového štábu. Předsedou krizového štábu byl určen náměstek ministra zdravotnictví Roman Prymula.¹

Od soboty 14. března 2020 od 6:00 hodin do 24. března 2020 do 6:00 hodin se uzavírají veškeré obchody s výjimkou prodejen potravin, hygienického a drogistického zboží, lékáren a výdejen zdravotnických prostředků, paliv a pohonných hmot, brýlí a kontaktních čoček, výpočetní a telekomunikační techniky, spotřební elektroniky a výrobků pro domácnosti, tabákových výrobků, malých domácích zvířat, krmiva a dalších potřeb pro zvířata, novin a časopisů, služeb prádel a čistíren a prodeje přes internet a dalšími vzdálenými prostředky.

Ve stejném období platí také zákaz přítomnosti veřejnosti v provozovnách stravovacích služeb s výjimkou provozoven, které neslouží pro veřejnost, například zaměstnanecké stravování a stravování poskytovatelů zdravotních a sociálních služeb či vězeňských zařízení. Zavřeny zůstanou také provozovny stravovacích služeb, které jsou umístěny v rámci nákupních center s prodejní plochou přesahující 5 000 m². Zákaz se nevztahuje na prodej mimo provozovny stravovacích služeb, například na provozovny rychlého občerstvení s výdejovým okénkem nebo na prodej jídla s sebou bez vstupu do provozovny, a to bez časového omezení.

„Vidíme za současné situace jako příliš velké riziko shromažďování lidí ve velkých obchodních centrech a v restauracích. V žádném případě však nechceme omezit prodej potravin, léků, drogerie nebo pohonných hmot a dalších nejn nutnějších potřeb. Občané se nemusí obávat, zásobování potravin totiž zůstává bez omezení, skutečně není nutné vykupovat obchody,“ uvedl předseda vlády Andrej Babiš.

„Jedině takto zásadní omezení mohou šíření infekce na našem území zastavit. Ačkoliv to pro nás všechny není příjemné, jde o ochranu našeho zdraví,“ doplnil ministr zdravotnictví Adam Vojtěch.

V neposlední řadě vláda od 14. března 2020 od 6:00 hodin zakazuje provoz heren a kasin.²

Již předtím vláda rozhodla, že čeští občané a v ČR žijící cizinci nesmějí od půlnoci z neděle na pondělí 16. března až na výjimky opustit republiku. Současně začne platit i obdobný zákaz pro cizince, kteří by chtěli přijet do České republiky a nemají zde trvalý či dlouhodobý přechodný pobyt.

Zákaz vstupu do České republiky, který nabude platnosti od 16. března, 00.00 hodin, platí pro všechny cizince s výjimkou osob, které mají v ČR trvalý pobyt nebo přechodný pobyt delší 90 dnů, a osob, jejichž vstup na české území je v zájmu České republiky. Od stejného termínu platí zákaz pro Čechy a v ČR žijící cizince vycestovat do zahraničí. Výjimku z těchto opatření může udělit ministr vnitra, dostanou ji například řidiči nákladních automobilů, strojívníci a vlakové čety či posádky dopravních letadel a také občané, kteří do zahraničí nebo do ČR dojíždějí za prací, pokud se jedná o lokalitu do 100 kilometrů od státních hranic.

Vláda také rozhodla, že nařízení o povinné čtrnáctidenní karanténě po návratu ze zahraničí se bude kromě Itálie od 13. března 12.00 hodin nově vztahovat i na další vybrané rizikové země, jimiž jsou v současné době Čína, Jižní Korea, Írán, Itálie, Španělsko, Rakousko, Německo, Švýcarsko, Švédsko, Nizozemsko, Belgie, Velká Británie, Norsko, Dánsko a Francie. Aktuální seznam zemí naleznete na stránkách Ministerstva zdravotnictví.

Karanténa se bude týkat dospělých i dětí, kteří jsou občany České republiky, a cizinců s trvalým pobytem nebo přechodným pobytem nad 90 dnů na území ČR. Stejně jako v případě návratu z Itálie jsou tyto osoby povinny obrátit se bezkontaktním způsobem na praktického lékaře či pediatra a ti jsou povinni jim obratem vystavit rozhodnutí o karanténě v délce 14 dnů.

Vláda rovněž v rámci vyhlášeného nouzového stavu uložila studentům v denní formě studia vyšších odborných a vysokých škol v oborech vzdělání zaměřených na sociální práci a sociální pedagogiku, sociální pedagogiku, sociální a humanitární práci, sociální práci, sociálně právní činnost, charitní a sociální činnost nebo v programu zaměřeném na sociální práci, sociální politiku, sociální pedagogiku, sociální péči, sociální patologii, právo nebo speciální pedagogiku pracovní povinnost s cílem zajistit poskytování péče v zařízeních sociálních služeb. Případné konkrétní nasazení studentů bude vláda vyhlášovat operativně v součinnosti s hejtmany a primátorem hlavního města Prahy.

Ministři schválili také novelu nařízení vlády, kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví, co se považuje za nakažlivé lidské nemoci, nakažlivé nemoci zvířat, nakažlivé nemoci rostlin a škůdce užitkových rostlin. Na seznam byl nově doplněn koronavirus SARS-CoV-2. To znamená, že se riziku trestního stíhání vystavuje každý, kdo by koronavirus úmyslně šířil.³

¹ <https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-kvuli-sireni-epidemie-koronaviru-omezila-volny-pohyb-osob-na-nezbytné-minimum--180350/>

² Zdroj: http://www.mzcr.cz/dokumenty/vlada-posiluje-preventivni-opatreni-v-souvislosti-s-koronaviremuzavira-obchody_18735_1.html

³ Zdroj: http://www.mzcr.cz/dokumenty/vlada-prijala-dalsi-mimoradna-opatreni-k-%C2%A0prevenci-sireni-koronavirudo-karanten_18733_1.html